ANO 2025 - Nº CMXXIX -  DATA: 28 de Outubro de 2025   Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS

LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial

PUBLICAÇÕES

E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP

PODER EXECUTIVO

Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete
Vinícius Bérgamo Silva – Secretário de Administração e Recursos
Humanos
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças
Bruna Francielle Toneti– Secretária de Saúde
José Donizete Bocardo Júnior – Secretário De Meio Ambiente,
Agricultura e Proteção Animal (interino)
Riolando de Lollo Neto – Secretário de Infraestrutura e Urbanismo
José Donizete Bocardo Júnior – Secretario de Serviços Públicos
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação (interino)
Paula Simões Machado – Secretária de Cultura e Turismo
Leandro César de Paula Cintra – Comandante da Guarda Civil do
Município
Aline Duarte – Secretária de Assistência Social e Cidadania
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de
Desenvolvimento Econômico e Inovação
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município

PODER LEGISLATIVO

Eduardo Henrique Ricci – Presidente
Marcela Cordeiro Gaspar – Vice-
Presidente
1º Secretário- Reginaldo de Oliveira
2º Secretário – Gustavo Domingos
Rastelli

ASSINATURA ELETRONICA

PORTARIA N.º 69/2025
de 27 de outubro de 2025.

Instaura Procedimento Administrativo de
Sindicância com a finalidade de averiguar
possíveis irregularidades no âmbito da
Unidade de Pronto Atendimento, além da
apuração de outros fatos conexos com o
principal.
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD.
Corregedor-Geral do Município, designado
através da Portaria n.º 26.993, de 04 de
Maio de 2022, observando o disposto no
decreto 4677/25, e nas portarias, 54/2025
55/2025 e 56/2025, no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO a informação trazida a
esta Corregedoria, através dos
documentos constantes do protocolo
6839/2025;
RESOLVE:
Instaurar Procedimento Administrativo de
Sindicância visando averiguar possíveis
irregularidades no acesso às
dependências da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA), além da apuração de
outros fatos conexos com o principal.

Matheus Faraco Zanetti
Corregedor-Geral do Município

______________________

PORTARIA N. 47/2025
De 04 de agosto de 2025.

Arquiva o procedimento administrativo de
sindicância, portaria nº 09/2025.
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD.
Corregedor-Geral do Município, designado
através da Portaria n.º 26.993 de 04 de

maio de 2022 e no uso de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o que consta dos autos
do procedimento administrativo de
sindicância 09/25, em especial a ata
deliberativa de fls 142 a 152;
RESOLVE:
Arquivar o procedimento administrativo de
sindicância 09/25, com fundamento no art.
11, §5º do Decreto Municipal  145, I da lei
8112/90.
Arquive-se.

Matheus Faraco Zanetti
Corregedor-Geral do Município

_________________________________

PORTARIA N. 70/2025
De 27 de outubro de 2025.

Arquiva o processo administrativo
disciplinar, portaria nº 15/2025.
O Senhor Matheus Faraco Zanetti, DD.
Corregedor-Geral do Município,
designado através da Portaria n.º 26.993
de 04 de maio de 2022 e no uso de suas
atribuições legais;
CONSIDERANDO o que consta dos autos
do procedimento, em especial a ata
deliberativa de fls 196/205;
RESOLVE:
Arquivar o procedimento administrativo de
sindicância 15/2025, com fundamento no
art. 32, parágrafo único do Decreto
Municipal  4677/25.
Publique-se e arquive-se.

Matheus Faraco Zanetti
Corregedor-Geral do Município

Secretaria de Finanças

Aviso de Adjudicação e Homologação –
Pregão Eletrônico nº 56/2025
Leva-se ao conhecimento de interessados
que o Pregão Eletrônico nº 56/2025 foi
adjudicado à empresa: “GDL Ribeiro Com.
e Serv. LTDA”, o lote 1, no valor total de R$
19.483,00. Homologo o presente processo
de licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, que recebeu o nº 56/2025,
objetivando prestação de serviços gráficos
de impressão e montagem de carnês de
IPTU/TMRS, ISS e TLL. Batatais,
28.10.2025. Manoel Henrique Raymundini
– Secretário Municipal de Finanças.

Secretaria de Cultura e Turismo

Aviso de Adjudicação e Homologação –
Pregão Eletrônico nº 59/2025
Leva-se ao conhecimento de interessados
que o Pregão Eletrônico nº 59/2025 foi
adjudicado às empresas: “Franca Center
Music Ltda” os lotes 1 e 2, no valor total de
R$ 147.467,00; “Fortlux Atacadista Ltda” o
lote 4, no valor total de R$ 146.783,30.
Conforme consta nos autos, não houve
proposta aceita no lote 3, que deverá ser
adquirido em outro processo licitatório, nos
termos do edital. Homologo o presente
processo de licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, que recebeu o nº
59/2025, para contratação de empresas
para prestação de serviços de montagem
de peças novas, restauração de peças
antigas, locação de peças e aquisição de
enfeites natalinos para o evento
denominado Natal Encantado 2025.
Batatais, 28.10.2025. Paula Simões
Machado – Secretária Municipal de Cultura
e Turismo.

LICITAÇÕES E COMPRAS PODER EXECUTIVO

CORREGEDORIA GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E RECURSOS HUMANOS

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

Terça-feira, 28 de Outubro de 2025.

2

Secretaria de Administração

Dispensa de Licitação nº 74/2025
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 74/2025,
contratou a empresa: Gabriel Marques
Vicente ME, no valor total de R$
25.503,00; para troca de filtro de
purificadores e bebedouros de todas as
secretarias municipais; solicitação de
compra 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430,
431, 432/2025; código de cadastro no
PNCP: 45299104000187-1-000232/2025;
parecer e informações constantes no
processo. Bts, 28.10.25, Vinícius Bérgamo
Silva - Secretário Municipal de
Administração.

Secretaria de Saúde

Dispensa de Licitação nº 78/2025
A Prefeitura Municipal de Batatais faz
saber que, conforme processo de
Dispensa de Licitação nº 78/2025, adquiriu

da empresa Cirúrgica União LTDA, no
valor total de R$ 258,20; meia compressiva
para atender demanda judicial; solicitação
de compra 447/2025; código de cadastro
no PNCP: 45299104000187-1-
000230/2025; parecer e informações
constantes no processo. Bts, 28.10.25;
Bruna Francielle Toneti - Secretária
Municipal de Saúde.

Secretaria de Assistência Social e
Cidadania

Edital: Pregão Eletrônico nº 62/25-1062;
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto:
Aquisição de frangos inteiros congelados
para distribuição às famílias assistidas
pelos CRAS e CREAS de Batatais-SP.
Data do Pregão: início da sessão pública
de disputa de preços: dia 12/11/2025 a
partir das 09h00min após a avaliação das
propostas pelo(a) Pregoeiro(a); Obtenção
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts,
24.10.2025. Aline Cristina Duarte –

Secretária Municipal de Assistência Social
e Cidadania.

Chefia de Gabinete

Processo de Inexigibilidade nº 78/2025
A Prefeitura da Estância Turística de
Batatais, neste ato legalmente
representada pelo seu Chefe de Gabinete
Municipal, RATIFICA, nos termos do artigo
74 inciso III da Lei Federal 14.133/2021 e
atualizações posteriores, o processo de
Inexigibilidade de Licitação nº 78/2025;
contratada: Instituto Vozes da Inclusão
LTDA; objeto: contratação do Instituto
Vozes da Inclusão destinado a reconhecer
e acompanhar a implementação dos
objetivos de desenvolvimento sustentável
em políticas públicas municipais; valor
total: R$ 9.420,00; Solicitação de Compras
nº 451/2025; código de cadastro no PNCP:
45299104000187-1-000231/2025; parecer
e informações constantes no processo.
Bts, 28.10.25. Orion Francisco Marques
Junior – Chefe de Gabinete Municipal.

Diário Oficial
Da Estância Turística de Batatais-SP

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial

PUBLICAÇÕES

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP:

14300-033 – Batatais/SP

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2025-10-28T16:50:28-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805

		2025-10-28T16:51:20-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805